

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP  
**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 2805**  
ANSWERED ON 07.08.2023

**SKILL INDIA MISSION**

2805. SHRI P. RAVINDHRANATH:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

(a) the details of the training institutions functioning at present under Skill India Mission, particularly skill development through "Rural Self Employment and Training Institutes (RSETIs)" in Tamil Nadu, district-wise and category-wise;

(b) the details of the people who have been provided training by RSETIs during the last three years and the current year, district-wise including Theni District;

(c) whether the Government proposes to expand the implementation of RSETIs at Taluk Level, across the country; and

(d) if so, the details thereof?

**ANSWER**

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI RAJEEV CHANDRASEKHAR)

(a) The Skill India Mission (SIM) of the Govt of India is aimed at Skilling, Re-skilling and Up-skilling to ensure our youth are prepared for the large number of opportunities coming up as the economy expands and India moves from the 10<sup>th</sup> largest economy to 3<sup>rd</sup> largest economy in the world. SIM is aimed at future ready and Industry ready talent among the youths.

Under SIM, Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) delivers skill, Re-skill and Up-skill training through various schemes viz. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), Jan Sikhshan Sansthan (JSS), National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) and Craftsman Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs), to all the sections of the society across the country including in the State of Tamil Nadu. District-wise number of training centres under PMKVY, JSS, NAPS and CTS (ITIs) is at **Annexure-I**.

Besides MSDE, there are 20 Ministries/ Departments of Central Government which are implementing the skill development programmes, which includes Rural Self Employment Training Institutes (RSETIs) scheme being implemented by Ministry of Rural Development (MoRD) for rural poor youth. RSETI is a Bank lead MoRD funded training initiative wherein MoRD extends financial support for the construction of RSETI buildings and also bears the cost of training the rural poor candidates. Any unemployed youth in the age group of 18-45 years having an aptitude to take up self-employment or wage employment and having some basic knowledge in the related field can undergo training at RSETIs. Under RSETI scheme, **33** RSETIs are functioning across the state of Tamil Nadu, District-wise details of which is at **Annexure- II**.

(b) The District-wise details of candidates trained and settled under RSETI during the last three and current year are given at **Annexure-III**.

(c) and (d) Currently no such proposal is under consideration.

**ANNEXURE REFERRED TO IN PART (a) OF REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION No. 2805 DUE FOR REPLY ON 07.08.2023 REGARDING “SKILL INDIA MISSION”**

District-wise number of functional Training Centres under PMKVY, JSS, NAPS and CTS in the State of Tamil Nadu:

<b>District</b>	<b>PMKVY</b>	<b>JSS</b>	<b>NAPS</b>	<b>CTS (ITI)</b>
Ariyalur	1	-	11	7
Chengalpattu	-	-	65	9
Chennai	3	-	393	18
Coimbatore	5	-	296	19
Cuddalore	-	-	35	28
Dharmapuri	-	-	18	9
Dindigul	2	-	33	13
Erode	1	-	94	14
Kallakurichi	-	-	6	10
Kanchipuram	2	1	284	8
Kanniyakumari	1	-	29	16
Karur	1	-	31	7
Krishnagiri	-	-	113	5
Madurai	4	1	124	14
Mayiladuthurai	-	-	8	9
Nagapattinam	1	1	11	8
Namakkal	1	1	21	11
Perambalur	1	-	19	7
Pudukkottai	-	-	29	17
Ramanathapuram	-	-	15	7
Ranipet	-	-	17	12
Salem	1	-	92	9
Sivaganga	3	1	17	11
Tenkasi	-	-	8	14
Thanjavur	2	-	33	21
The Nilgiris	1	-	23	7
<b>Theni</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>20</b>	<b>11</b>
Thiruvallur	3	-	159	18
Thiruvarur	2	1	17	12
Thoothukudi	-	-	42	16
Tiruchirappalli	1	1	73	25
Tirunelveli	2	-	56	17
Tirupathur	-	-	15	-
Tiruppur	-	-	81	9
Tiruvannamalai	-	-	19	25
Vellore	-	-	89	14
Villupuram	-	-	27	22
Virudhunagar	4	1	30	13
<b>Total</b>	<b>43</b>	<b>8</b>	<b>2453</b>	<b>501</b>

**ANNEXURE REFERRED TO IN PART (a) OF REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION No. 2805 DUE FOR REPLY ON 07.08.2023 REGARDING “SKILL INDIA MISSION”**

District-wise details of training institutions (RSETIs) in the State of Tamil Nadu:

S. No.	District	Name of RSETI
1	ARIYALUR	SBI Ariyalur
2	COIMBATORE	CANB Coimbatore
3	CUDALORE	INDSETI Cuddalore
4	DHARMAPURI	INDSETI Dharmapuri
5	DINDIGUL ANNA	CANB Dindigul
6	ERODE	CANB Erode
7	KANCHIPURAM	INDSETI Kancheepuram
8	KANYAKUMARI	IOB KanyaKumari
9	KARUR-DHEERAN	IOB Karur
10	KRISHNAGIRI	INDSETI Krishnagiri
11	MADURAI	RUDSETI Madurai
12	NAGAPATTANAM	IOB Mayiladuthurai
13	NAMAKKAL	INDSETI Namakkal
14	PERAMBALUR	IOB Perembalur
15	PUDUKOTTAI	IOB Pudukottai
16	RAMANATHAPURAM (Ramnad)	IOB Ramanathapuram
17	RANIPET	INDSETI Ranipet
18	SALEM	INDSETI Salem
19	SIVAGANGA (PASUMPON)	CB Karaikudi
20	THANJAVUR	IOB Thanjavur
21	THE NILGIRIS	CANB The Nilgiris (Ooty)
22	<b>THENNI</b>	CANB Theni
23	THIRUPATHUR	INDSETI Thirupathur
24	THIRUVALLUR	INDSETI Tiruvallur
25	THIRUVARUR	IOB-RSETI- TIRUVARUR
26	TIRUNELVELLI	IOB Tirunelveli
27	TIRUPPUR	CANB Tirupur
28	TIRUVANNAMALAI	INDSETI Thiruvannamalai
29	TRICHY	IOB Tiruchira-ppalli (Trichy)
30	TUTICORN/THOOTHUKUDI	SBI Thoothukudi
31	VELLORE	INDSETI Vellore
32	VILLUPURAM	INDSETI Villupuram
33	VIRUDNAGAR	IOB Virudhnagar

**ANNEXURE REFERRED TO IN PART (b) OF REPLY OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION No. 2805 DUE FOR REPLY ON 07.08.2023 REGARDING "SKILL INDIA MISSION"**

District-wise number of candidates trained and settled under RSETI in the State of Tamil Nadu during the last three and the current year as on 30.06.2023

S. No.	District	FY 2020-21		FY 2021-22		FY 2022-23		FY 2023-24 (as on 30.06.2023)	
		Total		Total		Total		Total	
		Trained	Settled	Trained	Settled	Trained	Settled	Trained	Settled
1	THENNI	455	366	568	519	765	602	220	114
2	ARIYALUR	388	344	583	346	822	589	243	86
3	COIMBATORE	469	549	568	749	865	674	236	178
4	CUDALORE	526	392	575	470	847	687	226	119
5	DHARMAPURI	603	151	612	509	883	652	226	69
6	DINDIGUL ANNA	466	500	570	734	803	718	238	193
7	ERODE	456	522	604	684	854	800	225	201
8	KANCHIPURAM	590	477	577	559	832	854	150	166
9	KANYAKUMARI	466	352	511	411	757	609	191	78
10	KARUR-DHEERAN	386	59	484	496	803	596	235	32
11	KRISHNAGIRI	603	203	486	249	591	466	118	20
12	MADURAI	532	374	644	586	890	712	217	149
13	NAGAPATTANAM	488	356	585	415	817	612	216	15
14	NAMAKKAL	602	288	615	580	842	765	220	127
15	PERAMBALUR	458	672	741	679	787	669	230	131
16	PUDUKOTTAI	451	428	504	610	801	599	208	108
17	RAMANATHAPURAM (Ramnad)	651	470	654	471	838	593	122	60
18	RANIPET	0	0	58	0	772	611	215	76
19	SALEM	507	348	596	456	837	598	225	39
20	SIVAGANGA (PASUMPON)	0	0	0	0	195	19	77	24
21	THANJAVUR	495	375	667	502	820	664	219	48
22	THE NILGIRIS	451	599	528	568	809	764	230	151
23	THIRUPATHUR	0	0	32	0	754	577	185	146
24	THIRUVALLUR	468	327	566	416	841	608	237	92
25	THIRUVARUR	584	414	652	462	807	588	211	20
26	TIRUNELVELLI	454	327	610	508	833	609	247	271
27	TIRUPPUR	474	923	570	306	948	637	182	169
28	TIRUVANNAMALAI	510	333	462	360	847	662	228	87
29	TRICHY	506	813	530	485	796	674	219	66
30	TUTICORN/THOOTHUKUDI	609	543	332	258	814	743	245	104
31	VELLORE	517	126	563	441	807	665	225	169
32	VILLUPURAM	546	385	572	422	838	771	231	213
33	VIRUDNAGAR	522	501	568	545	795	723	209	114
	<b>Total</b>	<b>15233</b>	<b>12517</b>	<b>17187</b>	<b>14796</b>	<b>26310</b>	<b>21110</b>	<b>6906</b>	<b>3635</b>

\*\*\*\*\*